



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – CEP: 88125-000 – Fone: 48-32770122 – R. 202
www.pmspa.sc.gov.br – licitacoes@pmspa.sc.gov.br

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2009

REGISTRO DE PREÇOS

MATERIAL ODONTOLÓGICO

ITENS	DESCRIÇÃO MATERIAL ODONTOLÓGICO	Ref.	Qtidade	Valor unitário R\$	Valor Total R\$
01	<p>ÁCIDO FOSFÓRICO para condicionamento de esmalte e dentina, apresentando-se na forma de semi-gem à 37% + clorexidina à 2% para potencializar o poder bactericida do Produto, na cor azul, com 2,5ml, acondicionado em seringa com ponta aplicadora. Apresentação em embalagem com duas seringas. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, nº. de lote, prazo de validade e <u>Registro no Ministério da Saúde.</u></p>	CX	80	R\$ 1,90	R\$152,00
02	<p>ÁGUA OXIGENADA, 10 VOL, acondicionada em frasco plástico leitoso, tipo almotolia, com 100 ml. A embalagem deverá apresentar dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.</p>	FRASCO	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
03	<p>AGULHA GENGIVAL para anestesia odontológica 27G - longa, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embaladas individualmente em estojos com tampa laranja e lacre adesivo. Acondicionadas em caixas com 100 unidades, trazendo os dados de identificação do material,</p>	CX	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00

	número do lote, data de esterelização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.				
04	AGULHA GENGIVAL para anestesia odontológica 30G - curta, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisei trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embaladas individualmente e lacre adesivo. Acondicionadas em caixas com 100 unidades, trazendo os dados de identificação do material, nº do lote, data de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CX	60	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
05	Anestésico injetável locorregional, composto de mepivacaina a 2% com adrenalina 1:100.000 acondicionado em tubetes de cristal com êmbolo siliconizado. Caixas com 50 tubetes de 1,8 ml dispostos em blisters lacrados com 10 unidades cada. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	CX	95	R\$ 54,00	R\$ 5.130,00
06	Anestésico tópico gel, com 20% de benzocaína, acondicionado em pote com 12g, sabor tutti-frutti. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, nº. do lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UND	39	R\$ 6,80	R\$ 265,20
07	Broca cirúrgica, em aço carbide, número 702, haste longa, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	05	R\$ 15,00	R\$ 75,00
08	Broca cirúrgica esférica, em aço carbide, número 04, haste longa, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação.	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00

	Embalada individualmente com indicação de registro no <u>ministério da saúde</u> .				
09	Broca cirúrgica esférica, em aço carbide, número 06, haste longa, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no <u>ministério da saúde</u> .	UND	10	R\$ 15,00	R\$150,00
10	Broca diamantada, número 1012, em aço inoxidável, ponta de granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	90	R\$ 4,95	R\$ 445,50
11	Broca diamantada, número 1014, em aço inoxidável, ponta de granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da <u>saúde</u> .	UND	70	R\$ 4,95	R\$ 346,50
12	Broca diamantada, número 1035, em aço inoxidável, ponta de granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da <u>saúde</u> .	UND	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
13	Broca diamantada, número 1112, em aço inoxidável, ponta de granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação,	UND	40	R\$4,95	R\$198,00

	sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde				
14	Broca diamantada número 1190 F para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulções finas uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	55	R\$ 4,95	R\$ 272,25
15	Broca diamantada número 1302, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	05	R\$ 4,95	R\$ 24,75
16	Broca diamantada número 1312, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da <u>saúde</u> .	UND	05	R\$ 4,95	R\$ 24,75
17	Broca diamantada número 1342, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterelizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com	UND	05	R\$ 4,95	R\$ 24,75

	indicação de registro no ministério da <u>saúde</u> .				
18	Broca diamantada número 2135 F para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulções finas uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
19	Broca diamantada número 3118 F para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulções finas uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde. -	UND	80	R\$ 4,95	R\$396,00
20	Broca diamantada número 3168 F para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulções finas uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde. -	UND	70	R\$ 4,95	R\$ 346,50
21	Broca diamantada número 3195 F para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulções finas uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco	UND	70	R\$ 4,95	R\$ 346,50

	ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde. -				
22	Broca em aço carbide, com lâminas de tungstênio, número 329, com encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde	UND	20	R\$ 6,80	R\$ 136,00
23	Broca em aço carbide, com lâminas de tungstênio, número 330, com encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	20	R\$ 6,80	R\$ 136,00
24	Broca em aço carbide, com lâminas de tungstênio, número 04, com encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
25	Broca em aço carbide, com lâminas de tungstênio, número 06, com encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.	UND	30	R\$ 6,80	R\$ 204,00
26	Broca em aço carbide, com	UND	30	R\$ 6,80	R\$ 204,00

	lâminas de tungstênio, número 08, com encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação ou rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente com indicação de registro no ministério da saúde.				
27	Broca em aço número 02, haste longa, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	100	R\$ 33,80	R\$ 3.380,00
28	Broca em aço número 02, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	110	R\$ 21,50	R\$ 2.365,00
29	Broca em aço número 04, haste longa, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	100	R\$ 33,80	R\$ 3.380,00
30	Broca em aço número 04, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	110	R\$ 21,50	R\$ 2.365,00

31	Broca em aço número 06, haste longa, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	80	R\$ 33,80	R\$ 2.704,00
32	Broca em aço número 06, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	60	R\$ 21,50	R\$ 1.290,00
33	Broca em aço número 08, para motor de baixa rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo. Esterilizável através de calor úmido, seco, ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com 06 unidades, com indicação de registro no ministério da saúde.	CX	50	R\$ 21,50	R\$ 1.075,00
34	Detergente enzimático para limpeza prévia de material cirúrgico, composto de tensoativo não iônico, álcool isopropílico, enzima lípase, enzima protease, enzima alfa-amilase, envasado em frasco de 1 litro. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade data de fabricação e registro no ministério da saúde.	FRASCO	55	R\$ 32,00	R\$ 1.760,00
35	Espelho odontológico plano número 05, em aço inoxidável, antiembaçante, resistente a esterilização através de calor úmido, seco ou por agentes	UND	96	R\$ 1,90	R\$ 182,40

	químicos, com adaptação universal, às diversas marcas de cabos, com a marca a laser marcada no verso.				
36	Eugenol para preparação de pasta para obturação de canal adicular. Acondicionado em vidro âmbar com 20ml. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade, data de fabricação e registro no ministério da saúde.	FRASCO	07	R\$ 7,65	R\$ 53,55
37	Eugenol para preparação de pasta para obturação de canal radicular. Acondicionado em vidro âmbar com 20ml. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade, data de fabricação e registro no ministério da saúde.	FRASCO	02	R\$ 12,90	R\$ 25,80
38	Extirpa nervos em aço inoxidável SCS com cabo plástico de acordo com os padrões ISO, calibrados em 3 tamanhos diferentes(15, 20 , 25), com 22mm de comprimento, estéreis, embalados em glíster com 10 unidades. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade, data de fabricação e registro no ministério da saúde.	CX	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
39	Fio agulhado para sutura em seda preta, tamanho 4-0, com agulha triangular ½circ. Com 1,7 cm, estéreis, embalados individualmente, acondicionadas em caixas com 24 unidades. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, nº. do lote, prazo de validade, data de fabricação e registro no ministério da saúde.	CX	50	R\$ 36,50	R\$ 1.825,00
40	Fita matriz de aço inoxidável, com 0,05mm de espessura X 5mm de largura X 0,5 mm x 0,5 m de comprimento, com superfície uniforme e sem rebarbas, acondicionada em estojo plástico. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto	UND	25	R\$ 1,30	R\$ 32,50

41	Flúor tópico gel neutro, tixotrópico, com 2% de fluoreto de sódio, sem corante, sabor menta, para aplicação tópica da prevenção da cárie dentária. Envasado em frascos com 200ml, contendo os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade e registro no ministério da Saúde.	FRASCO	26	R\$ 3,90	R\$ 101,40
42	Guardanapo de papel 33cm x 33cm, folha dupla 100% pura celulose, branco, não reciclado. Pacote com 50 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do conteúdo.	PACOTE	190	R\$ 5,20	R\$ 988,00
43	Hidróxido de cálcio PA - indicado como material curativo intracanal, apresentando-se em frascos com 10 gr. A embalagem deverá apresentar os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade, data de fabricação e registro <u>no ministério da saúde.</u> -	FRASCOS	06	R\$ 5,00	R\$ 30,00
44	Kit de acabamento para restaurações em resina composta, com pontas de granulação extrafina, encaixe adaptável às diversas canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e rebarbas. Composto por pontas com as seguintes numerações: 1112 FF, 3118 FF, 3168 FF, 1190 FF, 3195 FF, 2135 FF, 1093 FF, esterilizáveis através do calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em broqueiro de alumínio. Deverá apresentar indicações do registro no ministério <u>da saúde.</u> -	KIT	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
45	Kit de cimento de hidróxido de cálcio indicado para o capeamento pulpar e forramento protetor sobre materiais restauradores, não inibindo a polimerização de resinas auto ou fotopolimerizáveis e apresentando uma coloração semelhante a da dentina. Deve apresentar alta resistência à dissolução causado por ácidos utilizados no condicionamento das estruturas dentais, com a seguinte composição: base - Ester glicol salicidado, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais. Catalisador: etiltolueno sulfonamida, gudróxido	KIT	01	R\$ 39,50	R\$ 39,50

	de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes minerais. Apresentando-se em caixas com um tubo de pasta base (13gr); um tubo de pasta catalisadora (11 gr) e um bloco de mistura. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.				
46	Kit de saúde bucal composto de: uma sacolinha plástica - em PVC de 0,20 mm, sendo a frente transparente e o verso branco, medindo 12 x 20 cm, sem alça, para ser personalizada com dados fornecidos pela coordenação de saúde bucal da secretaria de saúde do município de São Pedro de Alcântara, contendo: uma escova dental infante juvenil - com cerdas de nylon macias com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos, cabo reto, anatômica, com empunhadura medindo entre 16 e 17 cm, produzido com material plástico atóxico, embalada em estojo de PVC cristal, devendo conter os dados de identificação do conteúdo e prazo de validade; um creme dental - com 1500 ppm de flúor em monofluorofosfato de sódio, tubo de plástico com 90 gr, contendo os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde; um rolo de fio dental em poliamida, cera e aroma com 25 m, contendo os dados de identificação do conteúdo, número do lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde. -	UND	550	R\$ 6,25	R\$ 3.437,50
47	Kit de selante fotopolimerizável, composto de duas seringas de 2,5 gr de salenta com flúor, uma seringa de ácido fosfórico e 5 pontas aplicadoras. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	KIT	08	R\$ 25,00	R\$ 200,00

48	Kit de verniz de secagem rápida e alta resistência com 6% de f1uoreto de sódio e 6% de f1uoreto de cálcio, branco, contendo um frasco de verniz com 10ml e um frasco de solvente com 10ml. As embalagens deverão conter externamente os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. –	KIT	11	R\$ 48,00	R\$528,00
49	Lençol de borracha - utilizado em dique de borracha para isolamento absoluto do campo operatório, produzido com latex 100% natural, tornando-o extremamente elástico, sem talco, evitando alergias. Apresentando-se em caixas com 26 folhas na espessura média e na cor verde. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da <u>saúde</u> . –	CX	15	R\$ 17,50	R\$ 262,50
50	AMÁLGAMA CAPSULADO: Liga com mistura de partículas esféricas e irregulares com alto teor de cobre. Sem fase gama 2, duas porções, caixa contendo 50 unidades. -	CX	04	R\$ 105,00	R\$ 420,00
51	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, com secção transversal triangular, tipo f1exo-file, de primeira série (15 - 40) . Caixa com 6 unidades de 31 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. -	CX	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
52	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, com secção transversal triangular, tipo f1exo-file, de segunda série (45-80). Caixa com 6 unidades de 31 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da	CX	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00

	saúde.				
53	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, número 10. Caixa com 6 unidades de 21 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. –	CX	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
54	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, número 8. Caixa com 6 unidades de 21 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
55	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, número 8. Caixa com 6 unidades de 25 mm .. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde	CX	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
56	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, número 8. Caixa com 6 unidades de 25 mm .. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
57	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, com secção transversal triangular, tipo flexo-file, número 15. Caixa com 6 unidades de 25mm .. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	14	R\$ 37,00	R\$ 518,00
58	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, com secção transversal triangular, tipo flexo-file, número 15. Caixa com 6 unidades de 31 mm .. As embalagens deverão conter os	CX	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00

	dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.				
59	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, com secção transversal triangular, tipo f1exo-file, de primeira série (15 - 40) . Caixa com 6 unidades de 25 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde	CX	21	R\$ 37,00	R\$ 777,00
60	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, com secção transversal triangular, tipo f1exo-file, de segunda série (45 - 80) . Caixa com 6 unidades de 25 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	15	R\$ 37,00	R\$ 555,00
61	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, com secção transversal triangular, tipo flexo-file, de primeira série (15 - 40) . Caixa com 6 unidades de 21 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	21	R\$ 37,00	R\$ 777,00
62	Limas endodônticas em aço inoxidável flexível, tipo Kerr, com secção transversal triangular, tipo f1exo-file, de segunda série (45 - 80) . Caixa com 6 unidades de 21 mm. As embalagens deverão conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	21	R\$ 37,00	R\$ 777,00
63	Luvras cirúrgicas estéreis confeccionadas em látex, com superfície lisa, esterilizadas pelo processo de raios gama (cobalto 60), levemente pulverizadas por pó bio absorvível, tamanho 6,5. Caixa com 200 pares, embalados	CX	01	R\$ 150,00	R\$ 150,00

	individualmente. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.				
64	Luvras cirúrgicas estéreis confeccionadas em látex, com superfície lisa, esterilizadas pelo processo de raios gama (cobalto 60), levemente pulverizadas por pó bio absorvível, tamanho 7,0. Caixa com 200 pares, embalados individualmente. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	01	R\$ 150,00	R\$ 150,00
65	Máscara cirúrgica descartável confeccionada em falso tecido, com três camadas, sendo uma interna composta de metiblow fitesa que garante uma filtragem de 96,7% de eficiência. Pregeada com clipe nasal e elástico hipoalérgica, garantindo boa ventilação e atóxica. Embaladas em caixas com 50 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	CX	72	R\$ 10,90	R\$ 784,80
66	Oculos de proteção - fabricados com lente de policarbonato e hastes de material plástico fornecendo proteção para os olhos contra impactos de partículas, fragmentos de metais, faíscas e luminosidade intensa.	UND	05	R\$ 22,00	R\$ 110,00
67	Óxido de zinco para preparação da pasta para obturação de canal radicular. Acondicionado em pote plástico com 50gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	FRASCO	08	R\$ 5,80	R\$ 46,40
68	Papel carbono em filme para articulação - resistente à tração e à umidade, ultrafino. Filme de poliéster, cera acrílica, óleos minerais, lecitina de soja, resinas,	BLOCO	02	R\$ 181,00	R\$ 362,00

	plastificantes, corantes e pigmentos, solventes e talco industrial. Apresentação em bloco com folhas pré-cortadas. Caixa contendo 280 tiras dupla face (vermelho e preto). Cada tira com a seguinte dimensão 3 - W' LX 7,8" W -				
69	Afastador de minesota –	unidade	04	R\$ 10,00	R\$ 40,00
70	Pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canforado para uso endodôntico. Estojo contendo 2 tubetes com 2.7 gr cada de pasta e 2 tubetes com 2.7 gr de glicerina. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	kit	05	R\$ 35,00	R\$ 175,00
71	Pasta profilática com abrasivo microgranulado, sabor tutti frutti, acondicionada em bisnaga de 90 gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. –	bisnaga	28	R\$ 6,00	R\$ 168,00
72	Pavil para lamparina - embalagem com 12 unidades.	unidade	01	R\$ 2,50	R\$ 2,50
73	Pedra pomes extrafina, acondicionada em pote plástico branco, leitoso, lacrado, com 100 gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	frasco	01	R\$ 5,90	R\$ 5,90
74	Película radiográfica infantil, tipo insight, embaladas individualmente, acondicionadas em caixa com 100 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	caixa	05	R\$ 120,00	R\$ 600,00
75	Película radiográfica periapical adulto, tamanho 31 x 41 mm, tipo insight que proporcione alto contraste e diminuição no tempo de exposição, embaladas individualmente, acondicionadas em caixas com 150 unidades. A	caixa	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00

	embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.				
76	Pontas aplicadoras descartáveis - para aplicação de materiais fluidos e de baixa viscosidade, fabricadas em minúsculas fibras de poliamida isentas de fiapos e não absorvente, com haste dobrável de polipropileno com 1 ponto de dobra, dobrável em qualquer direção, podendo-se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/8 de uma gota, embaladas em recipiente acrílico transparente com abertura na tampa para remoção das pontas. Apresentação com 100 unidades .. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	unidade	40	R\$ 9,50	R\$ 380,00
77	Pinça dietrich dissecção 14 cm	unidade	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00
78	Pontas aplicadoras descartáveis - para aplicação de materiais fluidos e de baixa viscosidade, fabricadas em minúsculas fibras de poliamida isentas de fiapos e não absorvente, com haste dobrável de polipropileno com 1 ponto de dobra, dobrável em qualquer direção, podendo-se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/8 de uma gota, embaladas em recipiente acrílico transparente com abertura na tampa para remoção das pontas. Apresentação com 100 unidades .. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	caixa	13	R\$ 17,50	R\$ 227,50
79	Pontas de papel absorvente de segunda série, com rigidez adequada, esterilizáveis, alta resistência à desintegração, perfeita conformação e standardização nos calibres ISO. Embalados em caixa plástica com subdivisões para cada calibre, devendo conter externamente os dados de identificação do produto e procedência, número do lote,	caixa	13	R\$ 17,50	R\$ 227,50

	data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.				
80	Régua endodôntica comum milimetrada - esterilizável em estufa 80 le autoclave, leve e anatômica. Fabricada em aço inox, <u>garantindo alta confiabilidade de precisão.</u>	unidade	03	R\$ 14,00	R\$ 42,00
81	Régua endodôntica calibradora - para calibrar cones principais e confeccionar cones intermediários. Esterilizável em estufa e autoclave, leve e anatômica. Fabricada em aço inox, garantindo alta confiabilidade de precisão.	unidade	01	R\$ 85,00	R\$ 85,00
82	Resina micro-híbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), composta de matriz orgânica (bis - GMA e TEGDMA) e parte inorgânica (zircônia/sílica com 84,5 % em peso e 66% em volume) o tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros, acondicionadas em seringas de 4 gr cada, na cor Vita A3. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	unidade	18	R\$ 49,00	R\$ 882,00
83	Resina micro-híbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), composta de matriz orgânica (bis - GMA e TEGDMA) e parte inorgânica (zircônia/sílica com 84,5 % em peso e 66% em volume) o tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros, acondicionadas em seringas de 4 gr cada, na cor Vita A4. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	unidade	03	R\$ 49,00	R\$ 147,00
84	Resina micro-híbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores (classes I, II, III, IV e V), composta de matriz orgânica (bis - GMA e TEGDMA) e parte inorgânica (zircônia/sílica com 84,5 % em peso e 66% em volume) o tamanho médio das partículas é de 0,6 micrômetros, acondicionadas em seringas de 4	unidade	08	R\$ 49,00	R\$ 392,00

	gr cada, na cor Vita A2. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.				
85	Roletes de algodão para isolamento absoluto, macio e hidrófilo com alto poder de absorção. 100% algodão, sem grumos ou resíduos, em formato cilíndrico e compacto. Pacotes com 100 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	pacote	330	R\$ 1,20	R\$ 396,00
86	Sistema adesivo dental fotopolimerizável. Contendo copolímero polialcenóico tolerante à umidade e carga com partículas de 5 nanômetros. Frasco com 6ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	unidade	26	R\$ 125,00	R\$ 3.250,00
87	Solução aquosa de digluconato de clorexidina a 2%, acondicionada em frasco plástico leitoso, tipo almotolia, com ,100ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	frasco	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00
88	Solução de hidrocortisona, sulfato de neomicina, sulfato de polimixina B, tipo otosporin. Frasco com 10ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	frasco	08	R\$ 15,50	R\$ 124,00
89	Solução de hipoclorito de sódio a 1 % . Frasco de 1000 ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	litro	18	R\$ 5,90	R\$ 106,20

90	Solução fixadora para raio-x, contendo água (50-55%), tiosulfato de amônio (32%), acetato de sódio (1-5%), bisulfito de sódio (1-5%), sulfito de amônio (1-5%), ácido bórico (1-5%) e sulfato de alumínio (1-5%), acondicionada em frascos com 475 ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	frasco	54	R\$ 5,00	R\$ 270,00
91	Solução reveladora para raio-x, contendo água (60-65%), sulfito de potássio (5-10%), dietilenoglicol (5-10%), sulfito de sódio (510%), hidroquinona (6%) e carbonato de potássio (1-5%), acondicionada em frascos de 475ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no <u>ministério da saúde</u> .	frasco	54	R\$ 5,00	R\$ 270,00
92	Sugadores descartáveis confeccionados em PVC atóxico e higiênico, com as pontas na cor azul coladas ao tubo. Desenho anatômico e ausência de rebarbas para não agredir aos tecidos bucais. Fio de cobre interno e sem memória, mantendo a posição desejada. Pacote com 40 unidades, devendo conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. –	pacote	320	R\$ 4,00	R\$1.280,00
93	Tiras de aço para acabamento de restaurações metálicas com corte de um lado e 6 mm de largura. Embaladas em unidades com 12 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério	pacote	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00

	da saúde.				
94	Tiras de aço para acabamento de restaurações metálicas com corte de um lado e 4 mm de largura. Embaladas em unidades com 12 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	pacote	05	R\$ 7,00	R\$ 35,00
95	Tiras de lixa impermeáveis, com 4 mm x 170 mm, para acabamento e polimento de superfícies interproximais de restaurações de resina composta e ionômero de vidro, com dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina, nas gramaturas média e fina, unidas por um centro neutro. Caixa com 150 unidades, onde deverá constar os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	Caixa	17	R\$ 12,00	R\$ 204,00
96	Tiras transparentes de poliéster, medindo 10mm x 120mm x 0,05 mm, sem riscos, em embalagens com 50 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e <u>registro no ministério da saúde.</u>	pacote	03	R\$ 2,00	R\$ 6,00
97	Tiras transparentes de poliéster, medindo 10mm x 120mm x 0,05 mm, sem riscos, em embalagens com 50 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e <u>registro no ministério da saúde.</u>	frasco	01	R\$ 6,00	R\$ 6,00
98	Abridor de boca em silicone industrial atóxico, com 2 unidades em cada caixa, indicado para fornecer uma acomodação oclusal durante a abertura bucal, em forma trapaziona, proporcionando acomodação adequada na anatomia bucal, com ranhuras laterais para fazer travamento da	caixa	01	R\$ 9,00	R\$ 9,00

	mandíbula impedindo o fechamento repentino, autoclavável, adulto.				
99	Abridor de boca em silicone industrial atóxico, com 2 unidades em cada caixa, indicado para fornecer uma acomodação oclusal durante a abertura bucal, em forma trapaziona, proporcionando acomodação adequada na anatomia bucal, com ranhuras laterais para fazer travamento da mandíbula impedindo o fechamento repentino, autoclavável, infantil.	caixa	02	R\$ 9,00	R\$ 18,00
100	Babador dental impermeável, descartável, com 3 camadas (duas camadas de papel e uma de plástico). Tamanho 33 x 48 em. Papel com frisos horizontais permitindo a distribuição uniforme dos líquidos absorvidos. Pacotes contendo 100 unidades	pacote	23	R\$ 20,00	R\$ 460,00
101	Cabo de espelho Inox autoclavável adaptável	unidade	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
102	Expansor labial cristal infantil	unidade	01	R\$ 15,50	R\$ 15,50
103	Expansor labial cristal adulto	unidade	01	R\$ 15,50	R\$ 15,50
104	Broca Zekrya 151 23mm.	unidade	21	R\$ 29,00	R\$ 609,00
105	ALCOOL ETILICO HIDRATADO A 90%, sem corante, acondicionado em frasco de 01 litro, de plástico não reciclado, resistente, não deformável ao empilhamento, com tampa rosqueável, com lacre. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, e registro no Ministério da Saúde.	litro	06	R\$ 4,00	R\$ 24,00
106	Alveolex (curativo alveolar com própolis), frasco contendo 10g.	unidade	02	R\$ 17,00	R\$ 34,00
107	Eucalíptol, frasco contendo 20 ml.	unidade	03	R\$ 7,00	R\$ 21,00
108	Porta Agulha, com videa, arredondado para melhor controle tátil, comprimento de 18 em para melhor balanceamento. O acabamento é especial.	unidade	02	R\$ 169,00	R\$ 338,00
109	Corrente de metal para prender	unidade	03	R\$ 7,00	R\$ 21,00

	guardanapo. Tipo jacaré				
110	Posicionador de filmes radiográfico KIT AUTOCLAVÁVEL, para endodontia. Componentes do Kit: indicador para molar superior direito e inferior esquerdo, indicador para molar superior esquerdo e inferior direito, indicador para incisivo superiores e inferiores, pote para esterelização, dispositivos para mordida, posicionador para radiografia interproximal e blocos de adaptação para isolamento.	kit	04	R\$ 72,00	R\$ 288,00
111	Posicionador de filmes radiográfico KIT AUTOCLAVÁVEL. Componentes do kit: indicador para molar superior direito e inferior esquerdo, indicador para molar superior esquerdo e inferior direito, indicador para incisivo superiores e inferiores, pote para esterelização, dispositivos para mordida, posicionador para radiografia interproximal e blocos de adaptação para isolamento.	Kit	02	R\$ 73,00	R\$ 146,00
112	Pontas para aparelho de ultrassom adaptável ao equipamento gnatus, com extremidade fina similar a 10P Gnatus. Autoclavável.	unidade	05	R\$ 294,00	R\$ 1.470,00
113	Seladora Eletrônica Manual para selagem de envelopes próprios para esterilização (plástico/plástico e papel/plástico). Selagem com controle de pulso e circuito eletrônico com controle de tempo para maior precisão. Características: voltagem 110V-127V/220V-240V, potência 400W, área de selagem (comprimento) 30 em, espessura de selagem 8mm, dimensão da seladora 48X44X39 cm e peso 2,1 Kg	unidade	02	R\$ 350,00	R\$ 700,00
114	Bobina lisa, produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado (poliéster/polipropileno), indicado para esterelização em autoclave. Medidas: 0,10X50m	Unidade	150	R\$ 36,00	R\$ 5.400,00
115	Bobina lisa, produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado (poliéster/polipropileno), indicado para esterelização em	unidade	110	R\$ 55,00	R\$ 6.050,00

	autoclave.Medidas: 0,20X50m				
116	Embalagem autoselante para esterelização. Caixa contendo 200 unidades. tamanho: 150mmX250 mm	caixa	110	R\$ 74,00	R\$ 8.140,00
117	Embalagem autoselante para esterelização. Caixa contendo 200 unidades. Tamanho: 90mmX260 mm	caixa	170	R\$ 60,00	R\$ 10.200,00
118	Embalagem autoselante para esterelização. Caixa contendo 200 unidades. Tamanho: 90mmX160 mm	caixa	120	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
119	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO .Características: Com prees Botton; com recartilha soft; alta aderencia na pega; spray triplo; deverá seguir os padrões internacionais de volume ; rotatores balanceados, dentro dos limites altamente rígidos, isenV 64 decibéis) ; Material: latão, alumínio e componentes de aço inox (maior durabilidade/1.00 ciclos em autoclave); línhas simétricas e harmoniosas; perfeita combinação de ângulo capa longa	unidade	02	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
120	CONTRA ANGULO: Características: recartilha soft. Menor irritação e fadiga de dedos (alta aderência na pega e facilidade de assepsia) material latão , aluminio e aço inox - esterilizável em autoclave /1.000 ciclos; max. 20.000rpm; baixo nível de ruído e vibração	unidade	02	R\$ 515,00	R\$1.030,00
121	MICRO MOTOR: Características: com spray interno; 5.000 a 20.000 rpm, sistema intramac; 1,000 ciclos de esterilização; gravação a laser; sentido de rotação ajustável baixo nível de ruído.	unidade	02	R\$ 612,00	R\$ 1.224,00
122	Cones de guta-percha auxúliares - R7. Embalados em caixa plástica, devendo conter externamente os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	caixa	19	R\$ 18,00	R\$ 342,00

123	Cones de guta-percha auxiliares - R8. Embalados em caixa plástica, devendo conter externamente os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	caixa	19	R\$ 18,00	R\$ 342,00
124	Revelador de placa bacteriana-pastilhas. Fórmula à base fuccina básica, confere ao produto um maior poder de corar a placa bacteriana, nos dentes aparentemente limpo, de uma cor que contraste com os dentes. PASTILHAS BLISTER (20 envelopes contendo 6 pastilhas cada = 120 unidades)	caixa	25	R\$ 21,00	R\$ 525,00
125	Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação (frasco único), com bico aplicador. Não deverá conter CFC (Cloro Flúor Carbono). Não agride a camada de ozônio. Frasco contendo 200ml (143g). Descrição: óleo mineral atóxico de baixa viscosidade. Composição: óleo dental, propelente butano/propano. Deverá constar os dados de identificação do produto e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	unidade	12	R\$ 29,00	R\$ 348,00
126	Solução anestésica de Cloridrato de Prilocaina 30mg/ml com felipressina 0,03 UI. Tubetes contendo 1,8 ml (caixa com 50 unidades)	caixa	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
127	Anestésico tópico gel. Benzocaina 200mg/g. (pote com 12g)	potes	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00
128	Solução anestésica de Lidocaina 2% Epinefrina 1 :100.000: Cloridrato de Lidocaína 20 mg com 10 µl de Epinefrina Tubetes de vidro contendo 1,8 ml (caixa com 50 unidades, 5 blisters com 10 unidades cada)	caixas	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
129	Obturador provisório cor branco. Pote com 25 gr	potes	16	R\$ 16,00	R\$ 256,00
130	Sistema de Acabamento e polimento dental. Kit contendo 120 discos com 4 abrasivos(laranja) e um mandril pop on	Unidade	09	R\$ 235,00	R\$ 2.115,00
131	Sistemas de matrizes seccionais,	Unidade	03	R\$ 59,00	R\$ 177,00

	indicado para restaurações classe II. Refil (embalagem com 50 matrizes sortidas) ref 4125				
132	Pastilhas de Eritrosina para evidenciação de Placa. Frasco com 60 pastilhas	unidade	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
133	Perfurador para borracha tipo Ainsworth .	unidade	01	R\$ 46,00	R\$ 46,00
134	Pinça porta grampo, com braços retos, tipo PALMER de 17 cm - Produto confeccionado em aço inoxidável AISI- 420. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE. REG. MS:10304850053.	unidade	02	R\$ 46,00	R\$ 92,00
135	Cartela para radiografia com 2 furos - pacote com 100 unidades	pacote	01	R\$ 5,90	R\$ 5,90
136	Cartela para radiografia com 4 furos - pacote com 100 unidades.	pacote	06	R\$ 5,90	R\$ 35,40
137	Colgadura metálica individual para revelação.	unidade	12	R\$ 3,80	R\$ 45,60
138	Digluconato de clorexidina a 0,12% frasco contendo 500 ml.	frasco	05	R\$ 21,00	R\$ 105,00
139	IRM restaurador intermediário pó + líquido Kit.	kits	04	R\$ 70,00	R\$ 280,00
140	Luva descartável, não estéril, ambidestra em polietileno de alta densidade leitoso ou transparente com espessura de 0,02 micron, acondicionadas em pacotes com 100 unidades.	pacotes	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
141	Ponta para ultrasson Gnatus Nº2	unidade	01	R\$ 275,00	R\$ 275,00
142	Embalagem tipo sacolé descartável plástico transparente medindo 06x23 pct com 100 unidades	pacote	02	R\$ 25,00	R\$ 50,00
143	Bicarbonato de sódio para profilaxia (saches de 40gr)	saches	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
144	Broca de pescoço longo AR nº2	unidade	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
145	Broca multilaminada para acabamento em Amálgama. Embalagem com 06 unidades.	embalagens	02	R\$ 32,00	R\$ 64,00

146	Cunhas de madeira com formato anatômico da amêia, em 4 tamanhos codificados por cores. Ref. 4957 .Pacote com 100 unid	pacote	01	R\$ 20,00	R\$ 20,00
147	Envelope autoselante para esterilização em autoclave 90 x 245 mm caixa com 100 unidades.	caixas	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
148	Espátula dourada de titânio para resina tompson nº12-2560 E	unidade	01	R\$ 52,00	R\$ 52,00
149	Espátula dourada de titânio para resina tompson nº1-2550 E	unidade	01	R\$ 52,00	R\$ 52,00
150	Espátula dourada de titânio para resina tompson nº2-2551 E	unidade	01	R\$ 52,00	R\$ 52,00
151	Espátula dourada de titânio para resina tompson nº4-2552 E	unidade	02	R\$ 52,00	R\$ 104,00
152	Hastes flexíveis com pontas de algodão caixa com 100 unidades	caixas	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
153	Kit cimento ionômero de vidro para restauração, ativado quimicamente, contendo 1 frasco de pó 10 g + frasco de líquido com 8 ml + 1 colher dosadora + 1 bloco de espatulação + instruções de uso.	kits	07	R\$ 35,00	R\$ 245,00
154	Resina, composta fotopolimerizável à base de microfill indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Seringa contendo 4 q. Cor A 1 esmalte.	Seringas	06	R\$ 59,00	R\$ 354,00
155	Resina, composta fotopolimerizável à base de microfill indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Seringa contendo 4 g. Cor A2 esmalte.	Seringas	04	R\$59,00	R\$236,00
156	Resina, composta fotopolimerizável à base de microfill indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Seringa contendo 4 g. Cor A3 esmalte. –	Seringas	10	R\$59,00	R\$590,00
157	Resina, composta fotopolimerizável à base de microfill indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Seringa contendo 4 g. Cor A 3,5 esmalte.	Seringas	10	R\$59,00	R\$590,00

158	Resina, composta fotopolimerizável à base de microfill indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Seringa contendo 4 g. Cor A4 esmalte	Seringas	01	R\$ 59,00	R\$ 59,00
159	Resina Composta híbrida. Cor A3,5 seringa com 4g	Seringas	12	R\$ 48,00	R\$ 576,00
160	Resina Composta fotopolimerizável à base de microfill indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Seringa contendo 4 g. Cor C4, esmalte seringa com 4g	Seringas	01	R\$ 59,00	R\$ 59,00
161	Resina Composta híbrida. Cor C2, seringa com 4g	Seringas	02	R\$ 48,00	R\$ 96,00
162	Resina Composta híbrida. Cor A1 seringa com 4g .	Seringas	06	R\$ 48,00	R\$ 288,00
163	Resina Composta híbrida. Cor B2 seringa com 4g	Seringas	02	R\$ 48,00	R\$ 96,00
164	Touca descartável sanfonada confeccionada em tnt, branca, atóxica, hipoalérgica. Embalagem com 100 peças.	caixas	18	R\$ 12,00	R\$ 216,00
165	Vaselina sólida	potes	02	R\$ 15,00	R\$ 30,00
166	Broca diamantada FF nº 1112	unidades	20	R\$ 5,00	R\$100,00
167	Broca diamantada FF nº 2135	unidades	30	R\$5,00	R\$ 150,00
168	Broca diamantada FF nº 3118	unidades	30	R\$5,00	R\$ 150,00
169	Broca diamantada FF nº 3138	unidades	15	R\$5,00	R\$ 75,00
170	Broca diamantada FF nº 3168	unidades	20	R\$5,00	R\$ 100,00
171	Broca diamantada FF nº 3195	unidades	30	R\$5,00	R\$ 150,00
172	Broca diamantada FF nº 1013	unidades	50	R\$5,00	R\$ 250,00
173	Broca diamantada FF nº 1015	unidades	30	R\$5,00	R\$150,00
174	Broca diamantada FF nº 1011 HL	unidades	30	R\$5,00	R\$150,00
175	Broca diamantada FF nº 1012HL	unidades	30	R\$5,00	R\$150,00
176	Broca diamantada FF nº 1013HL	unidades	30	R\$5,00	R\$150,00
177	Broca diamantada FF nº 1014HL	unidades	30	R\$5,00	R\$150,00
178	Broca diamantada FF nº 1015HL	unidades	30	R\$5,00	R\$150,00

179	Broca diamantada FF nº 2135	unidades	20	R\$5,00	R\$100,00
180	Broca diamantada FF nº 3082	unidades	20	R\$5,00	R\$100,00
181	Broca diamantada FF nº 2082	unidades	20	R\$5,00	R\$100,00
182	Spray Congelante - 50 o para teste de vitalidade pulpar Endo Frost. Frasco com 200 ml	frasco	01	R\$ 25,00	R\$ 25,00
183	Escova de Aço para limpeza de brocas	unidade	07	R\$ 12,00	R\$ 84,00
184	Escova montada para contraângulo	unidade	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
185	Fita matriz de Aço 7 mm (50 cm de comprimento)	unidade	10	R\$ 1,70	R\$ 17,00
186	Matriz metálica para porta-matriz T offlemire pacote com 12 unidades	pacote	03	R\$ 4,50	R\$ 13,50
187	Pinça clínica para algodão em aço inox nº 317 (ref. 11.905)	Unidade	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
188	Posicionadores para radiografia Bite- Wing Interproximal Infantil, autoclavável	unidade	02	R\$ 28,00	R\$ 56,00
189	Protetor para seringa tríplice descartável modelo Gnatus caixa com 100 unidades.	caixa	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
190	Soda Clorada. Hipoclorito de sódio a 5%. Frasco com 1000 ml.	litro	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
191	Taça de borracha para profilaxia.	unidade	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
192	Tesoura de iris fina, cirúrgica para remoção de sutura com aproximadamente 11,5 cm	Unidade	04	R\$ 13,00	R\$ 52,00
193	caixa de limas tipo K # 15 - 21mm (reposição) . Embalagem com 6 unidades	Caixa	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00
194	caixa de limas tipo K # 20 - 25mm (reposição). Embalagem com 6 unidades	Caixa	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00
195	caixa de limas tipo K # 20 - 31 mm (reposição). Embalagem com 6 unidades	Caixa	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
196	caixa de limas tipo K # 25 - 21 mm (reposição) . Embalagem com 6 unidades	Caixa	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00

197	caixa de limas tipo K # 25 - 25mm (reposição). Embalagem com 6 unidades	Caixa	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
198	Cones principais 1 °série estandardizados	Caixa	03	R\$ 20,00	R\$ 60,00
199	Cones principais 2 ^o série estandardizados	Caixa	03	R\$ 20,00	R\$ 60,00
200	Jogo de brocas Gates Glidderm (de I a VI - com 32 mm)	Jogo	03	R\$ 45,00	R\$ 135,00
202	Kit de cânulas aspiradoras com agulhas para aspiração	kits	02	R\$ 43,00	R\$ 86,00
203	Solução hemostática tópica à base de cloreto de alumínio sem epinefrina. Frasco com 10 ml.	frasco	02	R\$ 69,00	R\$ 138,00
204	Fio para afastamento gengival # 000. Embalagem com 1,5 mm m Biodinâmica	frasco	02	R\$ 50,00	R\$ 100,00
205	Eucaliptol frasco com 10 ml-	frasco	01	R\$ 8,50	R\$ 8,50
206	Arco de Ostby plástico, dobrável, autoclavável para isolamento <u>absoluto</u>	unidade	01	R\$ 9,00	R\$ 9,00
207	Calcador de Paiva na 1 e na 2 uma unidade de cada na de referência	unidade	02	R\$ 5,00	R\$ 10,00
208	<u>Fôrceps na 151</u>	unidade	03	R\$ 40,00	R\$ 120,00
209	Resina acrílica auto pilimerizável, cor 69 (Polímero). Frasco de plástico leitoso com 78 g	frasco	01	R\$ 13,00	R\$ 13,00
210	Resina acrílica auto pilimerizável, cor 67 (Polímero). Frasco de plástico leitoso com 78 g	frasco	01	R\$ 13,00	R\$ 13,00
211	Liquido para Acrílico auto polimerizante (rápida). Monômero frasco de vidro com 120 ml	frasco	01	R\$ 13,00	R\$ 13,00
212	Pincel tamanho 0, pêlo sintético dourado, cabo curto, virola em alumínio, formato redondo	unidade	05	R\$ 21,00	R\$ 105,00
213	Pincel tamanho 0, pêlo de Marta dourado, cabo curto, virola em alumínio, formato redondo	unidade	05	R\$ 21,00	R\$ 105,00
214	Jogo de brocas Largo (1,2,3).	jogos	03	R\$ 39,00	R\$ 117,00

215	Estojo para brocas de baixa rotação com acomodações para 12 peças (brocas) produzido com poli mero de alta tecnologia, resistente à esterilização em autoclave, evitando contato manual após a esterilização.	unidade	06	R\$ 21,00	R\$ 126,00
216	Solução desinfetante para cuspeira. Líquido de cor rosa que dissolve resíduos sólidos como sangue coagulado, saliva, substâncias orgânicas, géis fluoretados, pastas profiláticas, materiais de moldagem e restos de cimentos e resinas compostas; Diminui a necessidade de limpeza ou troca de sifão; Aumenta a sucção pela desobstrução dos dutos; Libera um agradável aroma de limão; Emoliente. Promove vida longa para tubulação e mangueiras. frasco de 1 litro.	frasco	15	R\$ 54,00	R\$ 823,00
217	Fluoreto de sódio 0,2% para bochecho. Frasco com 1 litro.	litro	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00

Valor Total R\$ 119.973,55 (cento e dezenove mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)

**ERNEI JOSÉ STÄHELIN
PREFEITO MUNICIPAL**